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Lezionet beninje tё laringut pёrbёjnё njё grup tё madh patologjish,tё cilat mund tё 

prekin çdo strukturё anatomike tё laringut dhe tё origjinojnё nga struktura 

histologjike tё ndryshme tё tij.Ato mund tё klasifikohen si:lezione beninje 

mukozale-vokale,lezione beninje sakulare tё laringut dhe lezione beninje 

tumorale tё laringut. 
 
 
 
 

 LEZIONET 

MUKOZALE- VOKALE 

 Nodujt vokale 

 Polipet 

- Polipi vokal i lokalizuar( Hemorragjik) 

- Polipoza vokale difuze ( Reinke ) 

 Kistet 
 

- Mukoide 

- Dermoide 

 Variçet ( ektazia mikrovaskulare) 

 Granulomat 

  LEZIONET SAKULARE 

Kistet sakulare 

 Laringocela 

 TUMORET BENINJE 

 Epiteliale ( Papilomatoza respiratore rekurente) 

 Neuroendokrine 

- Karcinoidi 
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